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ATELIER
ELEKTR4

KOMPAGNISTRÆDE 22 
KØBENHAVN.

København, d. i. December

I Anledning af vort Firmas 40-Aars Jubilæum har vi 
herved Fornøjelsen at tilstille Dem et Eksemplar af

Bartholomæus Roque: „Dannemarks Forlystelser" 

fremstillet af os i Facsimile efter Universitetsbibliotekets 
Original.

Bogbinderarbejdet og det haandmarmorerede Omslag, 
der er søgt holdt saa nær det oprindelige som muligt, er 
udført hos Bogbindermester Oscar Jacobsen.

Vi haaber, at denne lille Kuriositet vil interessere Dem, 
idet den tillige viser en anden Side af vor Virksomheds 
Omraade end den almindelig kendte.

Ærbødigst



DANNEMARKS

FORLYSTELSER
AF

BARTHOLOMÆUS ROQUE :

TRYKT OG UDGIVET I FACSIMILE AF

ATELIER ELEKTRA
I ANLEDNING AF FIRMAETS 40-AARS BESTAAEN

KØBENHAVN
1. DECEMBER 1940



D
en Bog, som her udgives i Facsimile: Bartholomæus
Roque, Dannemarks Forlystelser, trykt i København 

1747 hos Ernst Berling, er overmaade sjelden. Forgæves vil 
man efterspørge den i Antikvariaterne, og hænder det, at den 
med mange Aars Mellemrum viser sig paa en Bogauktion, 
ligger Prisen omkring et Par Hundrede Kroner. Og dog er den 
beskeden af Omfang, og Teksten, fraregnet nogle snurrige Ind
fald og personlige Bemærkninger, frembyder ikke mange Over
raskelser. Dens Værdi ligger overvejende i de fire kobberstukne 
topografiske Blade, som ledsager den, og nu er af den aller
største Sjeldenhed.

Om Ophavsmanden til dette Skrift vides ikke altfor meget. 
Bartholémy Roque, som hans egentlige Navn er, var en Kob
berstikker, som omkr. 1740 kom til København fra sin Føde
by Genéve, et Centralsted for Kobberstikkunstens Udøvere — 
man erindrer, at Jean-Jacques Rousseau ogsaa gik i Lære her. 
Hvem der har foranlediget Roques Indvandring her til Landet 
kan ikke siges, men netop paa den Tid kom mange Fransk- 
mænd og fransktalende Schweizere hertil, overvejende Lærere 
og Litterater, og her dannedes en lille fransk Koloni i Køben
havn, grupperet om den ny reformerte Kirke i Gothersgade.

En ganske bestemt Foranledning til Roques Indvandring 
forelaa. Monarken — Christian VI — havde i 1733 berejst 
Norge, og den celebre Begivenhed var bleven foreviget i en 
Række Tegninger af en af hans Kavalerer. For at give disse 



en Udbredelse, der kunde konsolidere Enevoldsregeringens 
Glorie, ønskede man at sikre sig en dygtigere Kobberstikker 
end man kunde vente at finde herhjemme. Saaledes kom Bar- 
tholémy Roque til København og gik i Gang med Arbejdet. 
Dette blev stillet under Kontrol af det ny i 1742 stiftede Viden
skabernes Selskab, der imidlertid fandt de 29 indsendte Tavler 
for ringe, saa at Arbejdet blev frataget ham. Det var jo haardt 
nok, men efter de Prøver man har fra Roques Haand, maa 
det siges, at uretfærdig har Dommen ikke været. Nogen Kunst
ner i sit Fag var han ikke: Stregen er tynd, Lys og Skygge er 
ikke fordelt, og hans Stik virker derfor flade. Men dette for
ringer naturligvis ikke deres topografiske Værdi, der ved Emne
valget er enestaaende, og som en Elsker af Fortids Antikviteter 
nødig vilde undvære.

Men nu sad den fremmede Mand heroppe og kunde daarlig 
klare for sig. Hans Gæld voksede, og ligeledes hans Bønskrifter 
til Kongen om at hjælpe ham ud af den. Saa er det han fatter 
Planen om et Værk om »Dannemarks Forlystelser«. Efter Titlen 
at dømme er det stort anlagt, det skal rumme en Beskrivelse 
af hele Landet med alle Provinser, Øer og Byer og dets Pro
dukter og Antikviteter, og det skal forsynes med Landkort og 
Perspektiver af Byer og Slotte »og andre af de fornemmeste 
saavel publique som private Bygninger«. Det var ingen daarlig 
Tanke, som senere blev realiseret af Pontoppidan i »Danske 
Atlas« og af Trap. Men den var for stor og for kostbar for den 
lille Schweizer-Kobberstikker; det udkomne er da ogsaa be
tegnet som I. Del — mere end de 3 Ark in 4° har Bogtrykker 
Berling vel neppe villet give Kredit for. Men det, som er præ
steret af denne, er unægtelig smukt Arbejde.

Roque har dediceret sit Værk til den ny Konge med saa 
underdanig og vamlende Hyldest, som en enevældig Monark 



vel kunde forlange. »Jeg tilstaaer, allernaadigste Konge, at 
dette er endnu ikke uden en Begyndelse af Værket. Men naar 
Begyndelsen er god, er Værket saa godt som allerede halv- 
giort«. Desværre for Roque blev denne Optimisme uden Følge.

Bogen blev udsendt baade i dansk og fransk Udgave med 
en kobberstukket Dobbelttitel, udpræget Rokoko-Stil. Den 
franske Titel »Les Delises de Dannemarc« taler ikke godt om 
Forfatterens ortografiske Kendskab til sit eget Modersmaal. 
Selvfølgelig har han endnu mindre kunnet magte den danske 
Tekst. Den er anonymt oversat af en norsk Topograf og Lit
terat, Hans Paus, og mere end sandsynligt er det, at denne 
ogsaa har forfattet den historisk-mytologiske Udsigt over Dan
marks ældste Historie, thi hvad kunde Roque kende til den?

Bogens Titel: »Dannemarks Forlystelser« er i sig selv et Bidrag 
til Ordbetydningens Forskydelse gennem Tiderne. Forf. for- 
staar noget andet ved Forlystelse end vi. Efter en Sammenlig
ning mellem Danmark og Europas andre Lande, motiverer han 
sit Titelvalg saaledes: »Det er nok at sige, at der er Forlystel
ser i et Land, naar man finder deri en mild Luft, en frugtbar 
Jord, en tilstrækkelig Forraad af alle de til Livets Ophold for
nødne Ting, en fornuftig Regering, artige til Kunst og Viden
skab hengivne Indbyggere. Men nu fattes der intet af alt dette 
i Danmark. Følgeligen kan man sige, at der er Forlystelser«.

Efter denne Fortale lægges saa ud med en Udsigt over Dan
marks gamle Historie, hvorefter redegøres for Landets Deling 
i Provinser, Stifter og Amter. Under Betragtningerne over Lan
dets Natur indfletter Roque en Slags Forsvarstale for Morbær
træet, Klimaet er ingenlunde for koldt til dets Trivsel, og i 
Forbindelse dermed slaar han tilsidst et Slag for Industri af 
Silkeorme — et i hine Tider ofte tilbagevendende Nummer paa 
Merkantilismens Program, ifølge hvilket det for et Land gjaldt 



selv at fremstille de flest mulige Fabrikata. Mulig kunde Roque 
selv, hvis alt andet slog fejl, tænke sig en Stilling som Inspek
tør ved Silkeorm-Driften?

Personligst er han i sin Omtale af Danskernes Fremtoning. 
Deres medfødte Statur er ikke ilde, men deres Holdning vilde 
være bedre, hvis de ikke i deres Ungdom forsømte deres Le
gems Øvelse. (Gymnastik var endnu intet Skolefag).

Og medens han blandt franske Kvinder kun finder een af 
Hundrede, som fængsler Øjet, saa tæller han mellem de danske 
»10 pCt. smukke og 5 pCt. dejlige«. Dog tager han straks denne 
Reservation: »Dette Vidnesbyrd strækker sig ikke uden til Folk 
af Stand og fornemme Fruentimmer i Byerne; thi gemene 
Fruentimmer i Byerne og paa Landet ere gemenligen saa 
skiødesløse om deres Smukheder, at de see de Yndigheder Na
turen har forsynet dem med, at uddøe strax i deres spæde 
Ungdom«. Aarsagen til det tidlige legemlige Forfald søger han 
i Befolkningens Hang til stærke Drikke — og Roque har Ret 
heri, Brændevinsdrikningen var dengang en Samfundets Svø
be —, og i dens Vedhængen ved gamle Vaner og Afsky mod 
alt nyt.

Men nu det for os vigtigste: de 4 Kobberstik, som med
følger »Dannemarks Forlystelser«. Kunstværker er de som sagt 
ikke, men i deres Spinkelhed giver de flere interessante Bidrag 
til Københavns og Omegns Topografi.

Det første giver et Prospekt af Byen set fra Christianshavn. 
Fra 1666 foreligger et hollandsk Stik, der præsenterer den set 
fra Knippelsbro. Roques Stik viser den derimod med den 
spinkle, gamle Langebro i Billedets Akse. Paa Christianshavn- 
Siden er anbragt som Staffage nogle Personer, som fisker i 
Kalleboderne, og tilv. for dem ses en Bastion med et Skilder
hus — det maa være Hjørnet af Christianshavns Vold. I Bag



grunden er den endnu bevarede Udsigt til Frederiksholms 
Kanal. Tilv. for Broen ses »Kongens Bryghus«, længere henne 
Ry senstens Bastion og helt oppe i venstre Hjørne paa en Bakke 
skimtes Frederiksberg Slot. Paa højre Side af Kanalen ligger 
Chr. IV’s Bryghus og Provianthus, og der bagved det ny Chri
stiansborg.

Det næste Stik præsenterer Rosenborg Slot fra Sydsiden. 
Den røde Mur, som skiller det fra Voldgraven ligger der endnu, 
men Voldgraven blev paa denne Side Slottet tilkastet 1788 ved 
Exercerpladsens Anlæg. Der fiskes i Graven, baade af Herrer 
og Damer. Lidt tilbage ser man den endnu bevarede Grønne
bro, som fører over til Slottet, og af Roques Stik erfarer man, 
at der lige bag Porten har ligget en lille længst nedreven Pavil
lon. Tilh. ses Alléen langs Voldgraven med Spaserende.

Det tredje Billede viser os Prinsens Palais eller Palaiset ved 
Kalleboderne, som dets officielle Titel var. Vuet er taget fra 
Marmor broen. Man ser ned ad Wigantsgade (nu Ny Vester
gade), opkaldt efter Storkøbmanden Wigant Mickelberger, hvis 
anselige Hus ligger paa Hjørnet.

Det sidste Billede er det interessanteste, fordi det præsen
terer en nu helt forsvunden Lokalitet — Jægersborg-Slot. 
Slottet, der omtrent var paa Størrelse med Rosenborg, var op
ført af den byggelystne Christian IV, senere restaureret af den 
jagtglade Christian V som Standkvarter for hans Parforcejag
ter i Dyrehaven. Nu var det stærkt forfaldent, da Roque af
ridsede Slottet; 13 Aar efter blev det nedrevet. Paa Stikket 
ser man Slotshaven og Slottet med Trappetaamet midtfor og 
dets to fremspringende smalle Taarne. Haven er i den stive 
franske Stil med snegleformede Blomsterbede, en Mængde Tax- 
Pyramider dominerer. Herrer og Damer i Rokoko-Costumer 
opliver Landskabet.



Om den initiativrige Barth. Roque fik nogen Fordel af sin 
Dedication til Majestæten forlyder der intet om. I hvert Fald 
har »Gratificationen« ikke været stor nok til at dække Udgif
terne ved Bogen og muliggøre dens Fortsættelse. Gælden var 
stadig vokset for den arme Mand, og en Dag tog han det Parti 
i Stilhed at forsvinde fra det Land, der havde behandlet ham 
saa ublidt. Han efterlod sig bedrøvede Kreditorer, og »Danne
marks Forlystelser« blev en Torso.

JULIUS CLAUSEN



annemmh
Snbbefattenbe(£n 55e(frivelfe over famme Dlige, Veté Provincer, Ser, 

^5per, Sante-SBuer, Saftninger, ©lotte, ^(oftere, ^irfer, 
Academier, Collegier, Bibliorhequer, QJalla^er, Spft’ 

$uufe og anbre mcerfveerbige øgninger;
©flint

Santeté Pro dufter, Antiquiteter, SRi.qetd, Provincernes, $et= 
netf, SBpetnetf, og be $ornemde Slbeiige Familiers SBaaben, 

©an vel fom og
(?n rigtig jftmftlab om hoffet, omDireftioneni ®eiftlige,93erb^ 

lige, Civile og Militaire ©ager, orn Marine-QJæfenet, om ^olfettf 
Sove, ©fiffe, ©eebvaner og ©emptte.

(Et 5Bærf,
©er er beriiget meb Sanb • JTorter og meget rigtige Perfpeftiver 

overenerne, ©lortene, og anbre af be fornemmede faa vel publiqve 
fom private QJpgninger.

«Beb
BARTHOLOMÆUS ROQUE.

Sørfte ©eel.

W§SSSSSS®SS©$©S©S©S©!SSgS©!:i©S©SS:!©S©S©S©$©SS
K3^sÆné>?ix>n, 1747.

^roft i Oeres kongelige tHajeflæts £of* SSogtrpfferie, 
Ernft Henrich Berling.
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oMjeg lani ep f afie £tynene paa i>en owrfte Grad 
af geniet) og 2(Jte, fom ©ttt$ $øil(JCltøf 

SWajeftat befittw, og ©treJ kongelige W?aje> 
X ført*



DEDICATION.
udnbfftcenfte SOTatjt, at jeg jo maae ffiatoe, 

i bet jeg nærmet mig til $ongtliđt SRđj£
(tati žbrone; Seg fanb og iffe anbet enb robne 
oser mig feto, i bet jeg frembringer faa ringe en 
®ave-

©og naar jeg betimob foreftillet mig, at ©tr$ 
^ongdidC SWdjeitøtS ©obfeeb er luenbelig, og 
at man et, fanb offerere ©ereé Songeltge ŠJiđje* 
flat noget, at bet jo et alt for ringe, ja tilboret ©e< 
VCé $oitđđi<je Éfdjeftæt <Sefø, fom en £)erre 
oset oS alle, famt at ©ttt$ SKdjeftat
metre feer paa ©toeren? £ierte, enb ©aben? SBærbie, 
taget jeg libt Sloob til mig igien, og bet opfommer i min 
©iel en flag? SiUiib, at benne min allerunberbanigfte 
©abe eo Ntoer forfattet.

©et et, WeritadKtt 

ittarfš ftwlpltclfcr f jeg taget mig ben Sri« 
beb



DEDICATION.
beb at legge unber Tttti kongeligt SWdjtftøtø 
©lorvcerbige Scftøttelfe,nemlig,tn æefftivtlfeover et af 
©erefl^oiigdige 5D?ajcftaté Jtiger, bets £>prhv 
btlfe, Silvept/ Slfgwbt, Diegieting, Sove, Snbbøg« 
getneS Chara&er, (Sæbet og ©fiffe, Pcrfpefliver 
af fftiget? Soer, ©lotte og pubiique Søgninger. 
SWeb et £>rb, et af be Dliget? Sorloftelfet, fom ligget 
unbct Tttti ^Oltgdige SDiiljtftatø Segiering, 
fanb iffe meb Dtimeligbeb fomme føt Sølet, uben at 
dediceres til Sanbet? ©lorvætbigfte £>trrt, fom ©elv 
er famme 9iige8 Jorløftelfe, 2Ere og Søffaligbeb.

3eg tilftaaer, Wewiadbigfte&ongt! atbet« 
te er enbnu iffe uben en Segtjnbelfe af ®erfet. ©len 
naat Segtmbclfen et gob, er SBerfet faa gobt fom ab 
leteebe halvgjort. ©eSuben behøver en ©lånte i bet 
tingefte lige faa meget ©olen? ©traalct,' naat ben 
btctffer ub, og i fin Silvert, fom naat ben er fommen 
til fin Sulbtommenheb. Segbaabetba, at Tttti 
kongelige 3)ldjeftÆt vætbigeS dt fafte et SRaabigt 

W



DEDICATION.
Sne til benne Segonbelfe af bette mit 'Bert, fcbiffet 
ffal Wtt mig en SorflHting om Publici Approbation.

Sot JReften gtebet jeg mig, at bette SBett ffaffet 
mig Seøligbeb, at give et offentlig 8et>itø paa ben bt^ 
be Unbetbanigbeb og ftote $cngibenbeb, meb bbilfen 
jeg bat ben 26te at bæte

fstoriiwigfte Høtiatf f 
Mllernaatiđfte Sotigt 03 Satrte! 

©®9tee

ZMøbenføron d. Sept.
i747t

anevun&erbanfgfte vinae 
‘Siener 

BARTHOLOMÆUS ROQUE.



Sottale.
hrtaU

tø fluIVe tv betiene mig af nogen fortale, bvté 
jeg itte viVfte Ve jleefteNationers forub fatte* SmugoJik. 
Ve vrange Wentnger om Dannemark, ©en 
©tygge et gegeme giver, er tiVt ftørre enb 

legemet felv. ©et er ofte af famme S5efTaffen^eb mev 
Ve ©omme man faiver over et ganV. 3ntet er meere 
mtétoenteligt, enV Ve ^Sebrepvelfcr eller gov*©angez 
man i ven faiv gior. ©ommen bliver fcelVet af *23a* 
nen, af interefle, af falfj 2@re, eller af HinV Uterlig* 
fjeV til enø ftaverne*ganb.

Audacem faciebat amor.
3blanVt anvre fee Ve fornemmeligen, -fbm beboeVe ^rctumtoe« 

©pVlfge ganve, Dannemark an, fom et Slige, bvor, 
faa ftor en JVulbe regierer, at S5loVet tigefom ftyfer een 
i Siarene, og Skarven i SSeenene. 3a bet fom er mee* 
re forunVerligt, en SJianV, fom er fob i QjngellanV, 
men en SJlanV, fom ellers er lige faa utilforlaVelig i 
Jpenfeenbe til bet font angaaer Danmarks guft og 3orV, 
fom ubillig, ja (Fammelig, angaaenbe Vet, fom be* 
treffer veté ^ervoiige ©tat, nemlig Molesworth, ftil* 
ler os Vet for, fom et Slige, ver om ©oinmeren tun* 
Ve ligge i en ©eel af Nerven, bvor ©olen opbranVer 
alting til gulver, og om Sinteren i en anVen ©eel, 
bvor jtulven gier alting til 3té. “SDian tommer, ftger” Memoke ae 
ban, plubfeligen af en overmaaVe flor SSarme i en o*” Moiwrortk 
vermaave flor Knibe; og, naar Sinteren er forbi,” c J 
tommer man tvert imob afen overmaaVe ftor Mulvei”

)(X



fortale.
en øvermaaDe ftor Barme. Om Staffen, farer Oan” 
fort, er man fcerDig at qvaleø af en lummer ^eeDe,” 
03 at ceDcø op af SDlpg øg gluer, ja Oan giver for, at” 
Oan Oar fect en (Stieppe DøDe ftluer, føm man af eet eene-” 
fte dammer OavDe fenet fammen i en ©puge.,, 3a/ 
Det fom rneere er, efter fammeScribents løgnagtige be
retning/ “er Den ^alDenDe - (Spge en ®oengø-®pge i” 
Kiobenhavn, faa at man neppe tanD tomme igiennem” 
een ®aDe, at man jo treffer een an f Der ligger paa” 
Stpggen meD (Sfum omSPlnnDen/ øg en boben beftprfc” 
fet $olt omtringftg.,,

Wtø SSW ?Vorfcet er itte Oer at igienDrtve alle Dige taa- 
vw’twwn tMige beretninger, fom OoIDe lige faa mange gøgne i 

(tg, fom OrD: 3eg vil itte Deller OoIDe mig op veD an- 
Den DeDragelig (Snat f fom famme SWmD ep Oar Ram
met ftg oeø at bringe frem. 3a, jeg føger enD itte at 
aiore t Denne fortale De mangfolDige falffe begrebe til 
intet, fom mange ftremmeDe Oave giort ftg om Danne
mark. Sllt fligt (Fal ftnDe fit (SteD veD bertetø 2)rift, 
Ovor jeg ffal laDe mig være angelegen at give en rigtig 
beffrivelfeoverganDet/ Detø $lfqrøDe, Detø ælDgamle 
(Sager, Detø fornemmefte, faa vel offentlige fom bcfl;n= 
Derlige bpgninger, Detø 3nDbpggereø d'ilbøpeligOeDer, 
(SceDer og (Stifte. Wn Da enDeel foruD fatteDe vran
ge SDTeeninger Oave taget $laDø t De ficefte $olteø ®e- 
mpttev, i Oviø^anDer Dette bert vil tomme, faa Oar 
jeg meent, at Det var fornøDcn, at jeg ftrar i begpn- 
Delfcn reDDeDe og forfvareDe Den STitel: ©anmavK 
SovlpfMfet t fom jeg giver Det.

3eg fætter førft, fom en afgjort (SanDbeD, at alle 
tfanDø



SottoTe.
gaitče ere Httfien lige; ttji jeg troet, at bet (jar ftg meb }««* 
Climata, Itgefom meb Urørligt, met> ftore ^owoer øg“w«w- 
ERegieringtf^ormer. Jpvab er mefttaaleligt, enten en 
overmaabe ftor £ulbe< eller en overmaabe ftor Jpeebe I 
^vab for etSanb tanb rofe ftg af at frembringe hefter* 
ffe Jpooečer, og hvab for en £Regieringtf*åorm er ben 
befte l Dette er trenbe Oportf maale, hvorom man bar 
tviftet i tang £ib, og fom iffe bliver afgiort fra nu og 
til ^erOene? £nbe. 3ligemaabe tanb man ep heller bli
ve eenig om, hvab Sanbe man bor agte hepeft. De 
Sanbdaber, fom fpnetf meeft behagelige og meeft frugt
bare , have beretf <23an|Migljeber og ubehageltgheber.

-$vor mange Sšper ere iffe ebe i Italien formebelft strøms 
ben onbe guft l .porer man Slllarm i Rom paa ©aber* ievi»n^eber. 
ne i ben ftartefte Jjxebe om Dagen, ba Ijeber bet: Det 
er enten $rantfmanb eller ^unbe, fom giore Denne Sil- 
larm. €ec ba, hvor Romerne ere inbfluttebe fom $aiv 
ger mibt om Dagen. Den fordragelige J?eebe nober 
bem til at diule ftg i bet inberfte af £uufene. (£re be 
velmeere frie om Sporgenen og Aftenen? Sagerne tilia- 
be bem iffe at gaaeub, hverren naar ©olen ftaaer op, 
eller naar ben gaaer neb.

@fal vi give Spanien ^ortrhmet, hvorom een har 
fagt, at ben maatte vare et58eeft, fom iffe tunbefmev 
ge bette SRigetf ^orlpftclfer. SSHan finber bog ttte i Ca
ddien uben darpe Klipper eller pvpe 53ierge: SØlan 
tratter ber i ftg en tpf, haarb og tung Suft, <23anbet 
i globerne er ber oprort, $odet fattigt, dibeut, ilbe 
tlabt, og daht til at lare anbre at fulte meb^ragt, og 
meb£aa(mobigheb at lufte Orene til fin tnurrenbeSøla« 
vetf ® trigen. Andalufien og Granada ere iffe beboelige 

)()( 2 uben



Sortale.
ttbett for Salamandrer. SØteb et Ørb: (£r bet Vel noget 
©teb r ter er meere ubprtet, meere ufrugtbart/ og hvor 
Ubortener er meere gaitgfe enb i Spanien.

ttwane. ^afte vi Ovnene paa Ungern, et feebtog frugtbart 
£anb, ba ftal bi befinbe, at manber neften over alt 
tratter en befhltttet VUft i fig. Romanien og Græken
land ere jo unbertaftebe aarlige fmitfomme (søger. O« 
vergaaer itte QSanberø onbe SBeftaffenheb i be frugtbar 
refte£anbe, alle be Uleøligheber, barmen oa Vuftentf 
Ufunbheb foraarfager, fnart treffer man tlbelugtenbe, 
fnart befoengbe <33anbe.

3^g tommer ba tit min ®runb=(Saø: Slite Vanbe 
fp" ct Jn?ct næften lige. £t hvert Oar fine Uleøligheber, et hvert 

Oar og fine ftorbeele, fom man itte fénber i et anbet. 
Virgilius Oar fagt for lang £ib ftben:

Hic fegetes, illic veniunt felicius wvæ. 
Arborei fatns alibi, atqve injujja virefcunt 
Gramina. Nonne vides croceos ut Tmolus odores. 
India mittit ebur, molles Jua tura Sabæt? 
At Chalybes nudi ferrum, virofaqve Eontus 
Cajtorea, Eliadum palmas Epireus aqvarum,

DettødnWe tange tflfottt OaVbe sprOpOeten Efaias fagt, at
3ort> tv bebo? itte ftabtforben forgiaeveé. -£an Oar ftabt

ben, at ben ftulbe beboeé r Oan Oar opfølbt ben meb fin 
S@rez fom himlene ubraaber, faa vef i et Clima, fom 
i bet anbet. £>en ubftratte ^efaftning fortønber over 
alt Oantf ©nbbommelige J^anberé ©terninger, og om 
et ganb mangler noget, fom man ftnbcr i et anbet, faa 
futtet man ber igien noget, fom mangler anbre (5ta> 
ber; thi

Non



SortaTe,
Nen tmnis fert emnia telte.

SØIan vil maaffeeøge, at Der et altiDførfTiel irnel- 
Tern meer og minDre, og at Det er Det, fom glor at man 
øger, Der er ftortøftelfer i et ganD, og ttte t et anDet 
Sølen omenDfTfont Denne ftorfficvl føneé mig fnarere en 
'Sirfning af Solté £tlbopeligbeDer, enD af fornuften r 
faa vil jeg Dog nopeč veD af fartte per, fbm Den anDen 
®runD • ®a§, at Det er not til at øge f at Der er ^or= ber u»« 
Ipftelfer t et ganD, naar man ønDer Deri en tnilD guft, ib7< £«#M 
en frugtbar 3orD, en tilftroet f eligftor r aaD af alfe De til SoU^d'er- 
gtveté OpholD fornoDnc £ina, en fornuftig 9tegiering, 
artige, tilÆitnfter og Wenffaber hengivne ^nDbpgge« 
re. Sølen nu fatteé Der intet af alt Dette i Danmark, 
^olgeligen fanD ntan ogfaa øge, at Der er ^otlnftelfer. 
J>vié Derfor ^remmfte tvivle Derpaa; bvté ganDerø 
jnDbpggere ep give Sigt Derpaa, maa De øgetf høne, 
og foreftilletf Difle.

S)a Danmark ligget i Dett ^3att af JorDen, hvor Suften« 95ei 
Der er en maaDtlig -pefte og itulDe, og font Derfor af faffWb i 
Latinerne talDeé Zona temperata, faa er Det i OølXfte £>«nnem«rr. 
Grad latterligt, at nogen vil giore Det fil et ganD, hvor 
Der Den halve 2)eel af Slaret er faa varmt, fom i Sølo« 
renlanD, og Den anDen halve faa folDt, fom i ©ronlanD. 
SOtan ffulDe tomme ©anDhcD meget nærmere, Derfom 
man fagDe, at man i 6SølaaneDer har et fmutt^oraar, 
og i anDre 6 en finter, liig Den, fom ønDetf i SRorDer« 
grantrig. 2)et er vel fånDt, at Sinteren i Danmark 
er Dobbelt fåa lang, fom i $ranfrfg; men herimoD øn« 
Der man i Danmark ep faa meeget, til ÆulDen, i Det en» 
hver éuudfaDer faa vel i ©tofterne, fom paa ganDet,
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Sotitafc.
forfoner ftg meb ftaffebOvne, Jvilte giøre, at mati et> 
føla til Sinterens ©trengbeb, 3a, bet er faa langt 
fra/ at Denne ©trengbeb er utaalelig, at man meget 
meere t Den ftartefte £it(be f fom neften altiD er lebfaget 
af©nee, feer^olt, Unge og Samle, af alle (Stan* 
Der, af begge M'tøn, at tage $orlpftelfe eller ^ornopel’ 
fe i at fpatfere omSlftenen i SSHaanefTin til langt uD paa 
SRatten, ligefom man ellers forløfter ftg meb©pabfeen 
Sang i De ftmtffefte $oraarS’©age. ©aalebeS tøneS 
(Sommer og finter at være i en liflig øvereenSftettn 
melfe meD bveranbre,i at forfl'affc 3nbbpggerne^orlpfteb 
fer. ©esuben er man ep fjer unberf aftet flig forff raffe« 
lig forben, fom i be varme £anbe ftebfe trommer ftolf 
over-fjovebet, eller noget bebroveligt 3orbfbtelv, fom 
Der fnart hver ©ag øbelegger faa mange ©taber, ja 
ftprter Dem neb i Slfgr unben.

©at* strava ©time kuffens maabelige Wme og Jhtlbe glor,
»e. at forben i Danmark frembringer beftanbigen alt Det, 

fom behøves tillivets Øpbolb og aU anben&øbtørftig» 
beb. Slile flags £orn ogfrugter vore ber. ©et vrtim 
ler ligefom af O vag og ^ilot, ja Jpavet, ©øer og glo* 
Dente tappes ligefom om at give be lafferfle §i(Fe. ©il 
at trpbe alt bette meb bar man alle flags Jøaugeairtcr 
og laffere SRebber. 3a alle biffe opregnebe ©ittg bar 
man i faa ftor ØverflobtgOeb, at ber altib bliver et men 
teligt OverfFnb, fom manmebbeeler fremmebe £anbe. 
3a man maatte vel bave Slarfag til at tvivle paa, om 
Det forjattebe £anb, biitt berømmelige Canaa-ns £anb, 
I)iin $orlpftelfers £anb, gav meere SDlelf og honning af 
(tg enb. Danmark, 3a enbnu meere, ber maatte vel it» 
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portale.
te vare et £ant>i ^erbent Ovor iber er pnbigere ogfor- 
listeligere @gne, og bvor en beplig ©anilina af Jjw, 
2)ale, ©tove, ©ver og glober giore en behageligere 
gorlyftelfertf ^erel.

Kafte vi øyet bett paa SRegieringen, (Fal ti Beftn= 
U/ at ingen Konge i ^erben betjener fig nttnbre af fin 
u omffrattf te Sftagt, enb Kongen af Danmark. $ aber 
oć itfun betragte be £)anffe Konger, ben eene efter ben 
anben, fra beretf SRegieringtf giltrabelfe inbtil beretf 
Støbtf Š)ag, faa ftal vi altib finbe Konger, ber bave voc= 
ret nibtiere for bet alininbelige $5efie og Unberfaatter’ 
netf SSelfarb, font be fnarere Oave anfeet, font beretf 
33orn, enb beretf Unberfaatter. J?er intob ba linber- 
faatterne vibe, bvab for et^aberligt Pierre beretf Konge 
baver til bein , faa elite be ogfaa barn iglen, og cere 
bani font en norbilt ®Ub, ja ere fcerbige tii at opofre 
Viv og ®obtf til bané £tenefte. £)enne Walige Kier« 
(tgbebtf øvereenéftentntelfe intellent Konge og Unber* 
faatter gtor begge farter fornoyebe og lyt falige. 
J5vor benne er i en ©tat, ber bar ntan itte fontobejt 
at frygte for Opror og SNiéfornoyelfe; og berfor veeb 
ntan ogfaa ep af fiigt at fige i Danmark. Vovgiveren 
nnbertafier fig felo gobvilligen fine egne Vove, og 
boltet, fom ftenber Vovenetf 58il(igbeb., nnbcrhtfter 
figfamme fnarere af Kierligbeb til&illigbeb, enb af 
ftrygt 2)et er ba ben bepefte Vytfaligbeb for en Kon* 
ge at Oave flige Unberfaatter, og for unberfaatter, at 
pave fiig en Konge.

(Btbeltgen (bviltet matt bar ben Qibrtfielige Religi
on at tafte for) er ber faft ingen Nation t Europa, font 
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fortale.
jo er artig øg mnneeriig. øg ve ©attfte give togen nø« 

smijierne« gtf efter uoi fligt. ©erforn Konfterne ep enmtu ere t Den 
©aSiarf »ulbfommenbeDé Grad fog t»em , fom De ere i fomme an=

Dre gattDe, faa ere De Dog nit paa S3epen at fornme Der 
*Btt>ertf«6er« til. SSiDenftaberne bave i mange SiDer været i $lor 
ne« Flor, føg Dem. QJlait (Fal ep ftnDe nogen anDen fteDé ftørre

Theologi, beDte Politici, IcerDere Philofophi, gtUtt’ 
Dtgere Mathematici, Og Dpgtigere Medici. 3 alle Difle 
^SiDenftaber bar Danmark alle £iDer givet ftoreSDlænD 
af ftg i to all Europa bar ogfaa erftenDt Dem Derfor. 
Sften Denne flove J?øft af tarDe SĐlcenD er en 
ge af Den overfiøDige gcrrDomé«(SæD, font man i £1* 
De, ligefom meD øDfel £aanD, uoftrøer i De Ungeø per
ter. ^eruDover er Det ep noget rart, atfee unge 
«£erfoner paa is til 20 w, at forflaae ^ebrccift, 
érceft, Satin, £pDft, SDanft og&ranft; ja, nogle 
blanDt Dem taleDiffe (Sprog meD en forunDerlig jcerDig« 
beb. øg foruDen Dette viDe De i Det minDfte Den <23iDeiV 
ftab, fom De bave giort til Dereø £oveD«®tuDertog.

(See, ber bnve vi meere enD vt bnve fornøDen for 
at forfvare Den £itel, fom vi bnve givet Dette <23erf. 
©aa bnaber jeg og, at Det, font jeg Derefter i lettet 
felv ftal fremføre fulDfomnere og (Stpf-vitø, ftal fvn* 
re til Det, fom jeg ber bar anført i en Sum faa forteli« 
gen paa eeitgang. SmiDfertiD unDerfnfier jeg Det Den 
(Sunftige gttfertf ÆienDelfe.
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Sførfte ^art>

3n Wlbenbe en altninMig Jtunbffab om bette 
W.

tymologien til Dette tXldetf 91avn et temmelig jxmnemorf. 
uvis. S)et rimeligfte man fant) fige četom, et Dcte ERavn. 
at bet et fammenfabt af be tvenbe Cvb Dan og 
ttlarf, af fjvilfe bet fiDfte faa vel paa DanfB 
fotn (Eybfl bemetfet et iland, en 2lget, et 
©tofte 3otb; og bet ferfle fotnmet af £ong

Dam xftavn t fom eftet ben ttoeoaerbigfle Wleening ffal bave levet 
i bet ttebie Secuium, og fom bat givet Dette £anb og $olf ftt
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a fcđttrtefflđtf 6 $otfy(lel|er.

; (ha at Đannematb betpber egentlig D*w ener be fednfpes 
£anD, Siger, eUer ftpEte 3orb. £)ette SRavn er meget befienbt 

* DeKfgnor. j tø fpvcnbe Seculi ©trifter. $5lanbt anbrefinber man bet l)o$ 
***‘rjŽ' Jornandet *, Gregoriut Turene nju**, Venantius Fortunatus ***, 

7‘ &c.

©et frrfte sy- Sigefaa uvi# er ‘Sib&'Xegningen i $enfeenbe ti I bette fHfgetf 
ftenu om bette Q$egpnbelfe. ©erom er trenbe abfflUige SDlceninger. ©et ab 
Stige« Fuuđa- m(nbe(igfle Syftema er ben Gothlandffe og TrWffe £ronlfe$. 
41OD’ ©en berømmelige Saxo, meb ©ilnavn Grammaticus, er Auétor til 

bet før (le Syftema, fom Hvitfeld, Meurjiui, Pontanusty anbre 
have efterfulgt. S)e ubgive Dan for bet iDanfte Sliges førfte 
(Stiftere. S)e give for at ban bar regieret lang ©Ib for Chri/u 
§©bfel; ®e fige at en veb 9lavn Humle bar baft fire (Sønner, 
Snerre, Dan, 2)ften og Angul; at Dan bar faaet til fin ©)eel 
Saland, Falfter, Møen, Lolland og be anbre <Øet i 2>fteVx 
(Søen, at ban bar bpgget (Slottet eller (StabcnL«re iSælanb, 
og at bet var bam, fom oprettebe 2lfgub&®prfelfen i Canbet. Dan, 
fige be frembeeleS, f>avbe til ©ronnlng Grethe eller Grytha af 
Srtx?fT ^ertomfa Unber IjanS Diegi ering ffeebe be Cimbrers- fto* 
reUbtog, og ban er begraven i en$øp i Dicervcerelfen veb Lene. 
gnbelig figer Saxo, at bet fafte tanb i &annemarf, nemlig 
3vUanbx>ar ba unber Cybftlanbc^errebømme, at Dan befrie, 
be bet berfra og lagbe bet unber fin Slegicring.

©etntt ©iben Paa filten Wffe Worie, (Strivere fatte Dont Die,
ningsgdir giering er og itte faflfat iblanbt bem. 5Rogle fatte Den 600, 

anbre 1000, anbre igien iftun 300 24ar før Sbrifli ftobfel. 
(SaalebeS tanb man ep fatte nogen fa|t ©roe til et Syftema, fom 
i fig felo er faa uvift og b»ori be, fom antage ben, ere faa libt 
tenige; at jeg ep ffal tale om, at be gamle Monumenter, fom 
$8erS og gamle Infcriptioner, bvorpaa be grunbe fig, tanb itte 
give noget8p$, i £enfeenbe til ©ibs, blegningen, og tomme i 
ingen SKaabe ooereentf meb be meeft tllforlabelige fremmebe £1, 
ftorler. ©et laber fig anfee, at Saxo meb SBIWit bar forøget 
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^ortcjetried ^af, og ubgivct ^rinfcer, £e(te, eller $erret, ber 
fanb bave levet paa een og famtne ‘Sib paa abfTillige ©tebev i 
9Uget/ for konger, ber bave regieret ben eene efter ben anben.

®e $i|torie«©frivere, foni bave fulgt ben Gothiandtft ©et anbet sr- 
Ærønife, gane i!fe albeele# fra ben Drben, fom Saxo bar opret*ftclD»* 
tet fra Æong Dati af; men be pige enbnu langt beyere op t^iben, 
ogbegynbe, paa be tSvcnlfc $iftorie#©frivere# ^laabe, at gi* 
ve 06 en Suite af be ©anffe konger nceften fra ben ^ib af, ba 
Noe gif ub af Sirfen efter ©ynbfloben; nemlig fra Gomer ben 
Sliben, eller Gomer ben Unge, fom efter ben Gothlandfy§Mt 
nife fatte fig faft i dorben fort ‘žib efter Nimrods ©ob, og 
fliftebe ber bC trenbC flore Smiget, Dann emar ck, Gothien OQdm- 
brien, Nicolaus Pctrejus er Auétor for bette anbet Syftema., 
«&an bar vilbet give o# be Cimbrers og Gothers £erfømft, Ub* 
toge, &rige og Colonier. ©ette bane <i8erf blev iffe ubgivet 
forenb Anno i V97. omenbffiont bet allereebe var bragt til Snbe 
1^70. ©enne Autor paaftaaer, at bave funbet paa Wisbye 
©lot i Gothland nogle gamle Documenter, fom bar tient batn 
til Fundament i ban# 4biftorie, fom ban ftger fig at bygge paa 
gamle infcriptionen SDlan troebe barn paa fine Orb i SSegyn*. 
belfen. Lyfchander, kongen# Hiftoriographus og mange anbre 
©fribentere bave fulgt barn blinbt ben. Silen anbre ffienfomme 
Critici bave fornummet af ©tilen af biffe gamle Documenter at * .
De vare falffe; bvovpaa ben Gothland^t Ætenife bar mtpet me« ©longere9 
get af fin Credit, og bar nu ingen fleere ‘Silbænger'e.

©et trebie Syftema, fom er ben Diandfit Æronife#, fien* ©et ticbieSr- 
bet iffe Dan for ben førfte ^onge i Dannemark., og tiflegger iffe 
[Higet ben Sliber engang, fom Saxo giver bet. ©etbegynber al* 
feene fva odins ^iitomft til norben nogle Siar for Chriftifyfo 
fel. ©ette Syftema, fom er grunbet paa gamle ©frifter og £i* 
ftoriffe Documenter, fom ete conferverede i Island, et bleven 
fremfat og grunbig forfvaret af ben lorrbe Thormod Torfaus *, 
og bolbe# for narvarenbe^ib faavel blanbt ['anbet# ficerbe, fom
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^remmebe, for ben rimeligfle Sfteening, efterfom ben er fri for 
be fabler og Chronoiogifte <2}iibfarelfer fom finbeg næften I tjver 

grbrt rime* fiinie i Saxo og faafom ben (lemmer temmelig vel overeeiw meb 
lig(U. fremmebe £i floder.

gøl'fte ftønge @ftet benne Islandet ^ronife Vđt Odin, Othin, Oden, Wo- 
i&anneiirarF. den., Bodo. eller Gode, tbl bette er Fun abfFtllige Wfaaber at 

(Frive bette 9lavn paa, en AfiatifF ’JJrinttf, fom foer over tilScy- 
thien, omtrent 70 9lar for Chnjh §obfel, efter at rompejur ben 
Øcore bavbe overvunbet Mithridater, og forfopebe fig berfra til 
norben. S)er giorbe ban fig SOlefler ep allene over Saxen, men 
øg over Dannemark , Norge og Suerrige. ©ine SBøtn og ©legt/ 
ninge fatte ban til konger eller Gouverneurer over be fornemfle 
Provincer, bvilFe be igien fortplantebe paa bereg (Jfterfommere. 
SJenne forfle Æonge, fom man veeb af at fige I fiorben bavbe 
ben famme ©Fiebne, fom be fleefle $clte i be gamle Siber, jollet, 
fom var fati Sorunbrlng over bane prægtige ©epervinbtnger, og 
admirerede bang Genie, fom overgiF bereg, giorbe barn, efter 
bang®ob, til en ®ub, og bevifebe bam ©ubbommelig 20 re, 
ja banblebe fiben ligefaaban meb bang ©legt, fom jeg faaer2in< 
lebning at vife i bet efterfelgenbe af bette^BerE, bvorjegFommer 
til at tale om fianbetg Religion.

ĐamttmđrF« Svr Odinr SlnFomfl til notben, og meer enb 10c Siar ber/ 
g«mk 2Woc-- efter, var Dannemark, ellerbet£anb,fom vi nu Ficnbe unber bet* 
»«• te $1avn, beboet af ingavoneme, et alminbcligt $lavn, bvor?

tmber var inbbefattet Cimbrerne , Thuitonerne og Chancerne, 
Auftor til SlnmerFningerne over Herthedal veb Leire i Saland og 
bet gamle Dannemark bar grunbig bevlfet, at Thuitonerne ellev 
Teutonerne vare af be §olPeg Sal, fom, efter Točitiberetning, 
tilbabe ©ubinben Herthe; ban bar og vlifl, veb at fammcnligne 
Grafte og Latåffe Autores, at be beboebe be Danffe Øer 1 $0 
Siar for og r$o Slår efter Chri/u ^ebfel. Cimbrerne, fom ere faa 
beFienbte i ben RowerfFe ^ijlorie beboebe en gob £>eel af ben 
^)a(v/De Jylland, og (traPte fig til Hoijiein,
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Wlan veeb, at i bet trebie Slat for Chrifti gobfei, bet 640 
(fteV Aowir Fundation, ba C. Cacilius MeteBur, og Cn. Pnpi- 
nur Carbo vare Confules, ginge be Cimbrer og 'i’huitoner ub af 
ben Cimbriffe £alv*Øe eller Jylland be omliggenbe 2)er, for 
at tøge fig npe boliger. ©e anfalbt forft be mrfle golf, 09 ba 
be bavbe ooerounbet Dem, fingr be berveb Wlob til at gaae loen* 
gere frem. ©e tørre ooer khin-©trommen 300000 flribbare 
Wtanb i ©allet, overfalbt og plpnbrebe Gallien, og toge fig enb 
og for at giøre Snbfalb l Italien, ©en Æow^ffeSRcgicring fenb# 
te forgteveet fin Conful Carbo imob bem, barn floge be. SHanur 
og Caj/iur Longinus iw og iFfe Ipffeligere mob bette Horbifte 
golf, tøm oanbt enbnu benflcrbe Seper ooer Aur. Scaurur, og 
ben femte over Manlt™ og Cap™. ©er bebovebeS all Mm <J5e# 
goentøeb, ^urtigbeb og Epffe til at tvinge bem. <»an flog be 
Cimbrer veb ben ©tab Aix t Province, ty^tThuitoner'Mb Ver- 
ceil [Italien,

S Æepfer Augufli ©ib vare enbbabe CrWrerbefanbte i Jyl- cimbrerne i 
land. Strabo lærer oé, at i banø ©ib vare ber enbnu mange AuguftiXi&er. 
Cimbrer t beretf gamle SanbfFab, og at be for fort flben bavbe 
fenbt Auguftur til foræring en ®rpbe, fom be anfaae tøm en 
bellig ©ing. gta Augufli ©ib ere be cimbrer iffe faa befienbte. 
©og boebe be enbnu i Jylland i Trajani ©iber. SOlen efter Ta- 
dti forretning, vare be ba Fun et fiber golf, men af et flort '•Havn, 
©e bebolbte beretf 9lavntCanbetinbtil ben imob Æepfer Arcadii 
øg Honorii ©iber.

Cimbrerne bar, tør beretf flore Ubtog, efter aH Slnfeelfe, ®ifer bcfftove 
beboet aH ben QJcflre ©eel af Jylland, (ige fra bentf £RorbreUD c9' 
©pitfe til Siven, og maaffee enbba længere. Wien bvab ber 
blev tilbage i Canbet af bette golf forføpebe fig til ben ^lorbre 
©eel, tøm vi Fienbe unber^Ravn af Aalborg ©rift/ og overlob 
bet øvrige af fianbet, tøm be iffe meere funbe beboe, til Chau- 
ceme, tøm fatte flg fafl omtrent i benSanbflracfning fra Aalborg 
Stift til Nyderen,
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3Ptolemæi 3 Ptolemai ^ibet boebe be Chali, foitt UbCtt ^Viol tte Pli- 
SiOtr. nii Og T’aciti Chatici, OVCU fot Saxerne, bet et I Dithmarfyft øg

bCt Eidcrfledfy. ©e Cobander bocOi Veb £iHe Belt, bVOt Col- 
ding nu ligget, Charuder eller Haruder boebe 1)01 imoD
Aarhuus; Phundufti i Riber (Stift ; Sabalingii omfting Veb Sal
ling . Og Sigulonerne veb £nw-$iorben.

5 t>cn iniNcre 3 &cn Sliber inbtoge Gotherne ben bejle ©eel af
2(lh’r. Jylland. ©og ffal bet iffe være leet at afgiore, naav Gothernes 

Člavn bar begpnbt at blive befienbt i Dannemark, ep deller om 
bifle §olf bor nævnes blanbt forbens gamle ^Beboere; eller be 
bave tvunget Cimbrerne at afflaae bem en ©eel af Sanbct. SRo* 
gie (Svenffe Scribentere derivere Gothernes Olavn afGcj, 
Magogs @en/ Japketr (gvnne#(Son, men bet er iffe uben en 
pur 3nbbilbning. SO?an veeb alleene at bifle $olfes SRavn et me# 
get gammelt, og at bet Sanb, fom ben navnFunbige J/før/fle 4belt 
odin bemeflrebe fig, blev talbet Gothiand. Snbbpggerne bleve 
falbebe Godiods. ganbene, fom be beboebe, vare beelte i Reid- 
Gothland og Ey-Gothland. Reid- Gothiandtnbbcfattebe bet fafle 
£anb og Ey- Gothiand Øerne. ©ette £anb begreb i fig Danne
mark og en flor ©eel af Suerrige, bvor nogle Provincer enbnu 
bave bebolbet bet 5Ravn Gothemes fanb, eller Gothiand. SDlan 
flnber i Suerrige tyteGothland og'SJefl* Gothiand, (igefom l Dan
nemark SRøtbre GyUand, eUet Jylland, og ©ønbte Jylland, 
tbl Gotherne blcVe og falbcbe Gyther, fjVOpaf Jydernes og Jyllands 
$avn er deriveret.

SDlit S'orfaet er iFFe at tale om be Ubtoge Gotherne forbum 
bave giort Uben for Dannemark, fom i ‘Thracien, i Italien, i Spa
nien og anbenflebs. 3eg vil ep deller tale ombe Conquéter, fom 
et anbet §OlF fra Jylland, nemlig Anglerne , bave giort i Enge
land. (Jp betler øm be, fom riorniænbene, bvorunber be|pn< 
berligen inbbefattebes be iDanffr, giorbe i Erankerige. 3eg vil 
og ifÉe tale om Langobardernes Ubtog til Italien og Erifernes 
Drifter, fom vare et $olf, fom boebe veb (Sekanten i ben Qto 

flre
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(tte Seel af Jylland, tøvor betetfCftetf ommere enbtiu finbed ben 
Sag i Sag. Set fanb være not nt bave nævnet biffe Solf, og 
at bave fagt af fjvab SanDe-beretf Ubtog ffeebe. Stejlen ovetla# 
ber jeg til $iflorie#©friverne, efterfom mit Sorfvt iffe er uben 
at give ber tn idée om Dannemark, og bettf beboere.

DmenbfTtont be Sanffe Der ep bar vwet faa vel befienbte ©t 
df be gamle f fom bet fajle £anb, faa bavebe bog iffe va?rct bem øer. 
albeeletf ubefienbte. S Golphet, figer Pomponius Mela*, vi fal# * 6£<u».
be bet nu Sinus Codanus, ere fey Det. ©ee ber bave vi et Ud# 
Faft af beSanffeDer, og bet laber fig anfee, fom be fer Der, 
bvorom b«n taler, ffuUe ViVte: Salland, Fyen, Lolland, Faljier, 
Moen og Langeland, eller Og man Fanb fette Als og Femeren i jle# 
ben for be tvenbe fibjle. ®n af biffe Der, figer Pomponius Mela. 
frembeeletf, falbetf Codanonia, Tbuitoneme boe ber enbtiu, og li# 
gefom ben De overgaaer be anbre I ©tovelfe, faa bcct ben og 
yrlifen for bem i ftrugtbarbeb. ciuverius og Ceiiarius, be for# 
jteGeographi ber l>ar feet noget ibenneMaterie, bar meb reet# 
te bolbet benne De Codanonien for Sålund; tbi om manvilbe giøre 
Scandinarien Deraf, fom ifaac Vojjius paaftaaer, maatte man, 
ligefom b^n, fotberve De bejle Manufcripta, og give be ferfte 
'Thuitoner ©ttb i Scandinavien. ba be Dog jlebfe bave boet paa 
Derne i Djler#©oen , b^orfra be jiben ginge ub for at give 
SpbfflanD ’Jlavn, og for at bevre beretf QJaaben til anbre £anbe. 
Sen Seel af bette Solf, fom blev boenbe i Dannemark, forfope# 
be fig til Derne i Dfler^Šeen, bejpnDerligcn i Saland, og over« 
lob Stejlen til be anbre fey sVviflfe Solf , bvotom ladtus taler, 
meb Ijvilfe be vare eentf i Religionen, og fom ubbrebebe fig iffe 
alleene paa Derne, men enbog i ben Dflre Seel af Jylland og 
Holjleen, faa vel fom og i Meklenberg

$va gammel Sib af vat Dannemark, eller bet fom mange# Santmtur! 
meenligen forjlob veb ben Darft JRegiering, beelt i tre flore SU# fortuimbcclt i 
ger i SQorb, nemlig Dannemark paa benneŠibe afJpavet, eUertr< ^'9cr- ■ 
Cimbrien) fom fiben blev falbet Jylland -t ben Sanjle ©wfant,

cl#
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eller be ©anffe Øer, foni ubgiorbe bet Bakhifte eller D«»-ffe9te 
ge, og Dannemark paa fcin Šibe «£avet/ fom man og falbte Go- 
themes Slige. ©i|fe tre abffilllge Stiger bavbe bver fin £onge.
W?en formebelff ben fvbvanlig goranberligbev bet i SBerben, fom 
bifle Šanbe veb govbunb og iCrige tii at blive et eenefte Monar- 
chie, og golfene bleve, faa at fige, iffe uben een Nation, ve«? 

øflmnienfm)/ gieret af en Æonge; faa at bet Datiffe eller £>^ffe Stavn opflug# 
etunbaan tebe anbre, efter at Det eene golf i abffillige ©iber b^vbe baft 
swngc. gorbeel for bet anbet. £eraf tommer bet, at be^3ebrifter biffe

golf bave glort tilfammen uben for Sliget, ere af Grækerne til# 
lagbe be Gether og be Cimbrer, og af Romerne tilffrived Cimbrer
ne, 'Thuitonerne og Daceme. ©e D/uffe, figct 'Johannes Aven- 
tinus, cte en yjar t af Cimbrerne, faa Og Scandien, Seland, Scan- 
dinavien, bVOt Nordovjci tte, Og Normanni, Suiones, fom Og 
talbed Suefii og SuediFenni, Gothi, afblffe bat Sinus Codanus 
fft SRavn; ©e Graffe plepe at falbc bem Geter, og Latinerne 
Docer. Staft herefter farer ben famme Scribent fort; ©en anben 
Slnfbrere Dacus, fom og falbed Danus, ffiftebe be Daaffe, bvtø 
•Konge er ben Stavnfunbigffe l bede Germanien, og talbed paa 
Latin be Dacers, men t>od od, be ©anffed -Konge. ©e gamle 
Græker og Latiner bave falbet Cimbrerne Cimmerier. ©aa Vifø 
net Strabo, Diodorus Siculus, og Step hanus Byzantinus.

©annemarH €fter at ben Sbrlffelige Religion var inbffiftet ber i Canbet, 
SnaU v"’ blev Det beelt i 8 Stifter eller $3iffopd # ©ommer, og benne 

9’ ©eelning blev vcb lige til Slavet id6o, ba Dannemark paa biln 
©ibe «£)avet blev ffilt fra Sleften, og fom veb QJaaben unber 

43tv»tth Sueiriges Slegterlng, fom fiben ben ©ib bar bebolbet ben. 2l(t# 
tø * faa beffaaer bet Danfte Slige nu Iffe af meere enb Jylland og

Øerne i 0(ter#Seen, faa at bered Orcenbfer er mob SBeflen bet 
©pbffe £av, mob forben S?orb#Seen og Kattegat, mobØ# 
ffen Øre#Sunb, og mob Senbcr Øfler#Seen og Hoifiein. ©en 
ligger altfaa imeHem s4 đ. 29 09 $7 đ. 48 latitudinis fepten- 
trionalis, naar man regner fra Rendsborg til ben meeff Scorb# 
lige $pnt af JyUand, 09 naar man regner ben forffe Meridian
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til be AcorifTe Der, ligger Dannemark Imellem d. 41. d. 17.03 
ben 46. d. 47. longitudinis, naar man regner fra Vefervig., 
fom er ben meeft SBefllige £ant af Jylland, til Den Huen.

©enne ©træfning af £anb og Der beflaaer for nærvarenbe v«* 
5:1b iffe af meere enb 7 ©rifter, fom eUer^ falbed ©tiftamt«’ rcnDtDeeiina. 
manbflaber, og ere:

Sæland, Aalborg,
Fyen, Viborg,
Aarhuus, Ribe,

Slesvig.
©fter Reformationen oar Slesvig* ©tift llgefom beelt j 

tvenbe QMfpebemmer eder Superintendeniftabtt, nemlig bet 
Fiendsborgfyt fom inbbefattebe ade be ©ogne,-fom laae unbet 
Æongen, faa vel i £ertugbommet sietvig, fom i Holftein, Stor- 
marn og Dithmarfchen, Og bCt Slesvigfy, fom fltafte fig til aUe Æitfet 
paa bet førflelige i Slesvig, Holftein, Vagrien og Ditmarfchen. SDtert 
fibenat ben $øtflelige©eel af Slesvig af Æong Frideric &en $ietbc 
er lagt unber dronen igicn, bar Dannemark ber iffe meer enb een 33U 
ffop eller Superintendent Generalis, fom refiderer i Rendsborg.

@t bvert ©tift eder ©tiftamtmanbffab inbbefatter et vift »mfitianblU« 
5al Sebne eder Slmtmanbffaber, fom beflaae af 3, 4. 6, 8, >o,btr- 
ia til 1600 QS&nber, fom dependere af et Æongelig ©lot eder 
gammelt ciofter, og fom ber bor levere bered fianbgilb, beter at 
ftge, tanbetd ©fatter, Contribution, £0verie og anbre Slfr 
gifter. S et bvert af bifle Slmtmanbflabet er ber en Slmtmanb, 
fom er inbfat af Æongen og fom boer paa ©lottet. Side QSønber 
eder Slmtctd Unberliggenbe bar ban at befale over og at bcffptte. 
©et er og en Slm t df oml tor, fom f orner bem til at betalebered ©Fat* 
ter og anbre Slfgifter, oggiorSRegenffab berfor til SRenteÆameret i 
Ktobenhavn. Slmtmanben bar beduben£)pflgtmeb(Rettend33e* 
banbling paa bet Proprietair- ® obd, fom dependerer af Æronen, og 
bør bave et vaagetDpe over Æirferne, Æongen tilbvrenbe. $orbum 
Fa Ib ebe ban til ^ræfle*Æa(b i fleben for Sangen, naar be 7 Sornem*

S8 me>
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mefte i&ilbet, fom 5avt>c ^agt at falbe čete« $we|l, iffe hitv 
te lomme overeentf berom i be 6 Uger , bet maatte ftaae lebigt. 
SDlen nu beret Det til JKongen, fom og felv confirmerer be’Jkw 
(te, ber ere falbebe af herrer, fom bave Jus Pattonatus.

©e®obtf, fom ligge unber et Stmtmanbffab, ere toe flagtf/ 
og falbetf nogle ^erreOcr, og anbve 23itfer.

St^erreb cr et Diftrift, ber (IreFFer fig fag vibt, fom et 
’JJrovftie, fjvorbererč, 8/ io, u, ja unbertibén fleere^alb, 
eller (Sogne # £irf er; S)et f»aver fm egen fXet, fom Falbetf Ctu3: 
en «£)erteb8#5oc(et) eller (ting Šefjeb, en Sttiver eller Cing» 
Šfriver. ^embs« ^ogben bommet i be ‘Soiftlgbebcr/ ber 
fomme imeUem ^errebettf beboere, paalcgger Straf og Q3o* 
ber for $orfee(fer og tovenes Overtræbelfe, og laber fine S)om? 
me exfequere, i falb man Iffe ffpber fig Inb for ž-anbe ILingec 
eUer fi_anbs< Domineren, fra bvilfen man enbba fanb apelle- 
re til åøyefitf&ct, bvitf £>om er uben Appell.

©t Birf beflaaer af 1 eller 3 ÆirFe*Sogne, omcnbffient 
ber ere be, ber bave fun et, jaunbertiben fun etbalvt. Set« 
te anbet flagtf Proprietair ^Oobtf bar en Jurisdiktion, fom fra 
gammel ^ib af bar veb en eUer anben Æonge været tillabt en 
particulier $erre. SJentf fRettf^etientere ere en ^ogeb eUer 
25irfe*5e^e^* en SftJver og nogle ‘Sunite JTTainb eller (ircb# 
fvotne fttænb. <žt SBirF npber omtrent famme 26re og §or* 
beele, fom et £erreb, bvilfet borer kongen til, omenb|Tiont en 
ftor Šeel 93irfer ligger og unber .Kronen.

Slile Stifter ere befatte meb 23per, Eanbtf #SBper, Q3onbe# 
Q5per eller S)orper, Slotte, £erte<®aarber, ISenber^aarbe, 
^uutf>^ænb,og Selv^peretf Onarber, fom epe beretf tøaarbe q vit 
og frie allene at be betale tn aarlig Slfgift eller ©rfienbtiigbeb.
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3vetne tre i flot Wngbe og meflenbeelen ælbgamle. ©er 
er I tigen ©vivl paa, at ber jo i £ebenffabet , foruben $oveb* 
©taben Le tre, ^ongetneg gamle Refidence, bar været i Dan- 
nem^-k abffiaige anbre 25per. ©anbterbet, at ber fra fcrffe 
£3egpnbelfe af €btiffenbommcng Snbforfel I SRiget, taleg om 
33i;etne Aarhuus, Ribe, Slesvig, &c. <iBar bet fanbt, at&ong 
Roe bar bpgget Rotskiide, maatte benne £Bpe enbelig være for* 
ffrceffclig gammel. Smiblerttb er bet bog vift, at ber fra 35e* 
gpnbelfen af fcar fun varet faa QJpet l fianbet, og at be bave if* 
fe varet befceffebe. ©en fterfte ©eel af Saftning# Qkrrfene 
ere bievne bpgbe t ben borgerlige 5?rig imellem Suend Grathe og 
Knud Magnufen. Suend Grathe (ob blanbt anbre bcfafle Viborg 
meb Q3olt>e og ©rave, ©et eeneffe man bar at ubfatte paa 33p* 
erne, er, at be ere nceffen alle bpgbe af dommer, meb *5:egelffene 
paa tverg inb imellem, bviffet er Slarfag at£uufeneflutte albrig 
vel, og at be ere tibt Slbebranb unberfaffebe.

Hanbsbvctrte ere abffiUige, efter bereé ©terelfe og $uufe* 
neg ^al. SQogle bave fun 6 eller 8, og i anbre fanb man talle 
fra ic tilfo£uufe, og unbertiben fleere. 3 Sllminbeligbeb feer 
man flove £anbobper paa£)en Laaland, Faljier, Langeland og 
Fyen, og paa nogle ©feber af ben Øffre Æant af Jylland. gRen 
bereg ^)uufe fanb anfeeg, tSIlminbeiigbeb at tale, for fattige og 
bcbrevelige pytter. Dmenbffient be ere naften alle et flagg 91* 
velg#®aarbe, faaere be bog megetfmaae, og meget ilbe bpggebe. 
•&eele kogningen beffaaer af noget raabent ^ra, ilbe fammen* 
fat, og imellem bvilfet ber er lagt en SOtøngbe fmaat ©fatn af 
feeb Sorb. *5:aget et af ©traae eller ©iv, bvorunber Stenne* 
ffene og O.vaget iffe engang fanb vare frie for Diegn og ©lub. 
Smtblcrtib leve bog arbepbfomme og fparfommelige 33ønber vel 
og fornopet i bifle flette £ptter, eftevfom be bave vel tU Sobe, og 
feet at bereg Naboer ere iffe bebre boenbe enb be.

Cmfring bifle Vanbgbpet feer man gemeenligen et, to, eller 
ttee$uufe, b»Hfe ubgiore ligefom nogle fmaae Q3onbe*Q3per, fom 

33 2, man
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man Talbet tootpet. ©e Sorbet, fom ligeje bertll t tre inbboeg* 
nebe blanbt bt noefle Naboers; bvilfet gier at bifle ©orpet tibf 
bave Š?avn af be Sanbsbyer, be ligge bos.

SBeb bet SRavn, ©lotte, forflaaeS gemeenligen flore og fmuk 
fe ftongelige Æuufe, nogle bygbe paa gammelbags Fa^on, an# 
bre efter nye Mode, og bvor til, foruben QJenber, fom ere un# 
bertaflebe et flags ©fat og fterEt <£>overie, ligger en flot ©eel 
Siger #8anb, Sng, ©Fov, 2c. ©et famme tanb og flges 
om gamle SDTunte# (Sloflere, og be gamle SBifperS og ©eiflliges 
©lotte, fom flben Reformationen, tillige mebberesunberliggen* 
be ©obs, for ben mefle ©eel ere lagbe unber ftronen, og ub# 
gier for neervaerenbe ©ib fmutte Slmtmanbftaber.

Particuliere herrers £uufe, fom man Ealber ^etre<©æ« 
der, £etre * (Baarbe, erebet, fom b«ber i§ranterige Chå- 
teaux, eller ©lotte. Seraf feer man en flor ©eel flienne og, 
fom man tanb flge, prægtige, ©e ere gemeenligen beelebe i 
tvenbe ©eele: ©en fornemmefle er nceflen altib bygget af ©e# 
gel#©teene, og omgiven meb en ©rav fulb af Qkmb, fom man 
gaaer over paa en SBinbelÆroe. £er boer perten. £et fln# 
bes fmutte QJærelfer for barn felv, for gremmebe, fom tomme at 
befoge barn, og for bano' £nuS#$olF, meb ftioten, bryggers, 
ftielber, te. ©en anben Seel, fom talbes iLabe?<5aard, og 
fom er egentlig $lvels#®aarben, beflaaer i flore bygninger, b^or 
ber ere flore £efle# og ftoe#©tolbe, ftorn aber og £ee#£ofte. 
©iffe £erre # ©Aber ere altib bpgbe paa fmutte og behagelige 
©teber, og bar fmutte SSlomfler# og l’yfl# 55eebe, fttofen# og 
grugt^auger, en £umle#£auge, en gifle^art, og fmutte 
©tove, bvor perten bar Sagt #§ribeb, og tager ©rate til ©om# 
mer og SBratnbe. ©er flnbes og naiflen altib ©oer, flilleflaa# 
enbe'Šanbe og SBettc eller glober, hvormanb tanb have alle flags 
fetfTSBanbs ^ifl, og foruben alt bette er ber en flor ©eel ftorn# 
ÉanbogSnge. ©ette ubgler £oveb#@aarben, eller ben for# 

nem#
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nemfie ©aatb, fom en ®rav 05 et ©ierbe ffiner fra be anbre 
•Oetre^Sabcts ©aarbe, bvor S3onberne boer. ^Jaa be 
ber, fjvor SBanbet afgifterne 09(Søerne eroverfiøbigt not ber* 
tii, finber man abffiUige (Slagg SDloUer, famt 'SegeU os £alt* 
Ovne, hvor Sorben er faa feeb, at ben fanb bue til ^egl^retn* 
bede, 05 f>»or (Sceenene ere ffiffebe til at giere ^alt af.

£vab 25cinber< (Saatberte ansaaer, ba maa man beele g-ørfTid imefr 
bem i tvenbe flagé: Slogle ere iffe arvelige, ja be ere og unber* lein®»nber* 
faffebe et flagé ^taftom, faafom be ere ffplbige til at pbe alle 
be feeb van lige Afgifter og ^Sprber. 21 nbte tanb paa nogen 'iJJlaa# 
be falbeé Svie, eftevfom be npbe abffiUige Privilegiet og §rihe* 
ber, gaae efter gerens ®eb til nceffe Sirving og tanb fxlgetf 
til en S5onbe, eUer hvab anben ’Dlanb bet ffal vcete.

9?aar man unbtager nogle (Stebet i Jylland, ffnber man ?n?ant>e at 
over alt ^8pe> farten, bet er ben’jDlarE, fomligger tilen 2anb& borfe Sorbe« 
Q5pe, beelt i trenbe SJeele, fom aUe ere inbbcegnebe meb Oier* 
ber, og hvoraf man natlig inbfaaer tvenbe, ba ben trebie imib* 
lertib ligget ffille, og tiener til ©rorgang for Ovecget. Smlb* 
lertib maa man iffe tnbbilbe fig, at ben famme Sorb hviler altib, 
og at be anbre tvenbe ere altib) i 2lrbepb; Slep, be ffiftetf til at 
hvile hvert trebie Siar, faalebetJ at ben Sorb, fom 1747. bar 
Slug eUer Q5og * £veebe, ffal boere Q5pg, £veebe, £r* 
ter ellet Jjavre 1748, betpaa hviler ben 1749, og beer 1770 
tgien Slug etter Q}og < «&veebe. Sigelebeé en Sorb, h*>or 
mati hat faaet 25pg, «©vebt, Srter eUer -&avre 1747. ffal hvile 
1748/ bære Slug, r. 1749, ogQ3pg, k. iglen >7$o. Snbelt* 
gen i ben, ber hat hvilet 1747. ffal man faae Slug 1748, Q3pg 
<749/ og faa frembeeletf. Sorben har forneben at hvile h^ert 
trebie Slat efterfom SJonberne iffe fanb fomme til at faae ben 
ganbffe Sorb, aben hvert 8be, iobe, eUer ate Siar. SBebben, 
ne £oi(e forffaffer man Sotben en lige ftrugtbatheb Smibler* 
tib er jeg vio paa, at man funbe bringe bet viberey berfotn man 
brog faa megen £>mforg, fom i Sranferige og £oilanb, for at

S3 3 for*
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forffaffe fig og vebligebolbe fine Wg«©pnger til (tt giobe Stør, 
ben. 9J?en Der er intet £ant>, bvor man befpmver fig minbre 
berom, og bvor be eve i minbre ‘jBarbie, ©et laber z fom man 
iffe f>er fienber beres SQptte.

sjjaa nogle (Stebet er Q3pe f SJlarfen beelt i 4-re ©eele, af 
bvilfe ingen nogen ^ib bvilet. SOJan laber fig nope meb at labe 
en liben &ant Deraf vare ufaaet, efter Proportion, fom man bar 
megen eUer liben ©raSgang fornøben til £>.vaget til. Sffe beS 
minbre vecb man i ‘Jylland, befpnberlig i Harfyffel og WarjM 
iffe af benne Sorbens ©eeling. SMan befaaerben ber alle&ar, 
faafom ber iffe mangler $log til bens ©iobfeL

©et er let at forefHUe fig, at et Canb > bvor forben er no, 
gie ©teber feeb og fort, anbre (Stebet blanbet meb feeb S’orb og 
(Sanb, og igiennemffaaren meb mange (Seer og fmaae53affe, 
maae vare fwgtbaru ©en frembringer og en forffraf felig \9?ang, 
be ^veebe, 25?tV>vei’be, Ætter,
^urnle, <Samp, og abffillige anbre ffags forbens Pro
ducer, fom gier, atSanbet meb CBilligtjeb fanb falbeSet^el, 
ffgnelfes Sanb.

©er er beSuben faa fulbt af Unge og ©rasgange, at man 
ep aUeene ber opbrager be over bede Europa faa befienbte $effe, 
i benfeetibe til beres Slnfeelfe, »øiirtigbeb og (Stptfe, men enbog 
en utallig TZangbe (Stube, £ior, $aar, Sam, (Svin, ©ias 
ogQ3ier, fom forfpnev Snbbpggerne meb tnelU, <Dfl, 2Møb, 
Cfælg# Sfinb, Jjfiar, ^onninci og for, og alt bette i faa 
ffor Sblangbe, at be traffe anfeelige Sumrrer inb, veb at fenbe 
bet be bave til overs beraf. ©er gaaer blanbt anbet ub aarlig 
til Hamborg og Holland meere enb nogle iooooo (Stube ogÆiør, 
og man fragter og ub mange looo^ohber £orn.

©et ganbffe Sanb er igiennemffaavet meb bope (Sfove af 
(£eg og SJJog, fom, foruben Slgern og 33og, ber tiener til atfee, 

be
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be en uttoelig ’Dleengbe (Svin, ffaffer ‘šrcte til dømmer og 
SBwnbe. ©er er og en Wtøngbe Vinbe^^væev, SBiv’P, SHe# 
‘Sweer, ?Robbe#toer og Sneboer e fXiici ogab|Tilllgc anbre flag« 
^roeer tit baglig SRptte og Q3rug. ©et er fanbt, man finber 
ber fun libt §pr og Oran, menberitnob er ber en Dverflobigbeb 
bet af i SRorge, og bet er en let (Sag at faae bem fort berfra.

©fovene og Sunbene I Dannemark erefulbe af^Silbt: «f)ior# SJiibt.' 
te, 9laae#93uffe, ©ane#©pr, £arer, WJulbvarper, SDlaarer, 
9tøve ic. alt bette et ber i jDverflobigbcb, og i 7j^«^fi'nber man 
SBilb# ©vin i Scanderborgs og Silkeborgs ©fove.

Cigefaa alminbellge ere og aUe flags Sugle. Seg troet iffe gug[C 
ber er et Ćanb til, bvor ber er florre SDtangbe af ©vaner; nian 
bar feet hoffet paa Sagten at båte brcebt een ©ag tneere enb 
1000. beraf. QJilb#®!^, <3tlb#2£nbei’, Ubv^emS, Slgei^^onS, 
SRingel#©uet,. (Sncrrper, Vattfer, (Sfcvr, Stainfcftugle, ©pur, 
og anbre loeffre Sugle vrimle i Canbet, faa vel fom og be man 
opbragerogfeberiQ3uur, eller §ugle#*&uufe, for beres boglige 
Sioet eller pnbige (Sang.

SDlan mangler ep benet Srugt# kreter, faafom æble# $«# Si'igt-Sræer. 
te# Æivfebrtr# blomme# Abricofi? Serffen# 9iobbe# og Norbert# 
frater, ic Smiblertlb ere bifle fibfle flags meget genegne til at 
frpfe bort i be faalbe Wintere.

SDlan bavbe giort fig famme anfer om vilbe l5)?orboer#'5:vetev/ ®ili>e 
fom befpnberligen tiene til af unberbolbebe foflbare©ilfe#£)rme. 
£ecle letben bar bibinbtil troet, at bette flags kreter iffefunbe JjJJJ au,Ottt 
vore ubcn i be beebe <iante €0?en en meget meerfvoerbig Sorfa# 
renbeb bar npellgen overbeviift os om ccntrar.um. SØlanplan# 
tebe nogle beraf 1740 og 1741, og bet baabe paa aaben Tiår? 
og i *&auger. IBegge ©eele ere voyne efter-Ønffe. 2lf aocoo
omtrent, fom man bar opeflfet , bar man iffe feet een 
frpfe bort, enbog i wintere, fom bave lagt be anbre 9i?orbw

©wer
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kreter ganbffe obe. Øm nogle ©reene af Augufli - SOJaanebS 
(Sfuo vifne bort om ^Sinteren, maae man iffe inbbilbe fig, at 
bet er en QJirfnjng af ^ulben, men fnarere af ‘Srceete 
SRatur, tyvte tpnbe ©reene vtene ub , for at (Paffe aarlig et flags 
£ot, fom fanb tiene til at giere meget fmuffe QJceve. S)et et 
berfor nu en afgiort (Sag, at vilbe ’Korbcet^ræer fanb leve i 
forben, og ftaae ben allerftroengefte £ulbe imob. gorfarentyeb 
tyat viift bet, og ingen, uben Uforfarne eller (Selvfloge fanb tyer* 
efter negte bet. SJlen til at faae all i en 97ptte, fom be 
©pblige Vanbetf Sjnbbpggere træffe beraf, mangler enbnu at vi* 
be, om (Si(fe*Ørmene fanb lige faa vel ftaae imobSufteneUbe* 
ftanbigtyeb om (Sommeren, og om beree (Silfe er lige faa fmuf 
og gob i forben , fom i be ©pblige Vanbe. Sette et tven* 
be ‘Sing, fom vi ville efterfee libt lamgere ncb, tyvor vi fomme til 
at tale om Sanbete $aanbverfer og Fabriquer.

gift. W et iffe een af be minbfle ©aver, Gaturene ©annere
tyarffienfetDannemark. gifferieter riigti Dannemark, befpnber* 
ligen t be ©gne vcb g?orb»(Socn og bet ^pbffe £av. ftoruben £av* 
$iff, fom éilb, ^orff, (Sfuller, funger, Vange, Sial, glpnbre^a* 
!rel,(Roffe*Siff, ?r fom ftfPesJ vcb £av*(Siben, og fom efter £aan* 

gerOcintø ben finbeø paa Q3i)cneO ^orve, tyar man og i £anbet(Soer, 
gifte. globe, Q3effe og giffe * ’JJarfe, tyvor man gior overflobigt gifTe# 

tie af Var, Ørreb ©ebber, Varpet, Slborrcr, Sarutyer og ab* 
ftillig anben flagé Siff, fom tiene baabe til be fattige# $orno* 
bentyeb, og be Dligeé Verf fertyeb.

SBiingaavbe Seg tflffaaer at QJiin*©aarbe mangle i Dannemark, og at 
manglei©nn« man iffe, i tyvor flor VQlope man gior fig, fanb fomme bet vibe* 
ncmarf. VC/ cnu at forffaffe fig QJinbruer til Confect over Q}orbe, uben 

at funbe tyaabe nogen ^ib at fomme til at perfe SBiin i nogen 
^Jloengbe eUer af nogen vte £)pb. 9J?en benne SDlangel opret* 
teO veb abffiUige flage S)rif, fom man fanb giere iSanbet, faa* 

ølibenalmin-'fom ØH, SQltob, «Wo|t, «. Øllet befpnberligen, |om er ben 
behgfie ©rit. brugeligfte S)rif i Dannemark, et u * enbelig meere funbt, enb 

ŠBiin/ 



Q3iin, 0$ Fanb tffe flabe ©unbbeben, nanr man fun feer vel tit, 
bvorban man laver ben, 03 giver nepe Sigt paa, bnab SBanb 
man bruget ber til, famt paa ©lavet og Sogningen, fom ere 
©ing, Ipilfe jeg gierne tilflaaer, man iffe giver nøpenof Sigt paa, 
eUer bryggerne af © ierrlgbeb ere fliobetf lofe ubt. Smiblertlb paa, 
flaaet jeg, at flal man giore en Daglig QJane af ØH eller £BIin, 
ba glor bet flettefle 2)11 alle Siber minbre ©fabe, cnb ben flette, 
fle SBiin, og bet befle ØH er meere funbt, enb ben befle sSiin. 
§or at tllflaae bette, befjovetf iffe ubcn at foreflille fig be Ulærn, 
per, man feer bagligen at fja ve fln £)pr inbelfe af benne fibfle 
©rif, og be, fom fanb fomme af baglig at bruge ØH, 05 man 
flal finbe en mcerfellg ^ovfliel.

©alt mangler og i Dannemark; SKan forarbepber libt i ©alt manglet 
Jylland veb 'JJorb,©ven, veb at branbe Sang, og fafle SIffen<©anwm«*- 
i ©ve#<3anb, fom man veb Siben fommer til at bampe. 3* 
miblertlb er bette ©alt iffe jufl af bet befle ©lagtf, og et ep bel, 
ler i fpnberlig flor 5D?cengbe. <iD?an giorbe og ©alt for nogen Sib 
fibcni Kiobenhavn. £0?an tog af ©unbettf QJanb, omenbfliønt 
bet i flg felv er fun libt fait, ogblanbebe fremmeb©alt beriblant. 
Particulaire §olf, fom bavbe Oétroi paa bette ©alt, 'jBeetf, 
fanbt bercé (Regning berveb. 'JDlen be bleve tvungne til at give 
beretf Privilegium tilbage Iglen, ba man flulbe bpgge ben npe 
Docke, eUer ©fib#SBpgningtf/2kerf, og man ber fanbt en over, 
flobig falt Silbe, fom baglig gav fjen tmob fep tufinbe'Senbeie 
SBanb. ©ette fpntetf bcflo meere profitable, faafom et hvert 
gjunb QJanb fijntetf at ba^e balvanbct 2ob ©alt. $lan begpnb, 
te at fette benne Slibe i Slrbcpb, og man giorbe flore QSefoflnin, 
ger paa at fulbfore bette QJerf. $Écn ba man begpnbte at opie, 
fe bette ^anb, fom man bog libt forfilbe greb til, fornam man 
at Ijvevt ^unb Qknb bavbe iffe meer enb et halv Sob ©alt, om, 
trent to £ob Stibe, og libt Metallifl Materie, ©a bet blev op, 
bager, bolbt man op meb bette Soretagenbe, og fiben bar man 
iffe forarbepbet ©alt i Kiobenhavn, ©en befle 9)?aabe man
flulbe funbe forflaffe (Riget faa meget ©alt paa, fom bet beh$,

€ vcbe,
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sD?fl(tbertt for- vebe, var at oprette ©alt^oert paa ben vepre ©ibe af 7#»«A 
iiciffc fig t>« bvor Qtønbet er bobbelt faa fait, fom i ©unbet. 5Raar man ba 
r<w- efterfulgte ^ollcenberen og blanbebe $ranff, ©panfl eller Por- 

tugififf (Salt betiblanbt, !unbe man vebat (abe betbampeffaf# 
fe temmeliggobt ©alt, omenbfliont bet iffe vilbebuffe op mob 
granfl ©alt, befynberllgen i at falte Sxiob og por SifT,

Dnnnentflrl Sette Slige mangler ligelebetf Metaller, Mineralia og Mar- 
mdnglerWftir* mor, men benne‘■Diangel bliver igien oprettet veb be Solv^aa* 
mor- ber^ og^ern^inev, fom Scorge frembringer, og abfTillige Mar

mor- og foflbare ©teem©ruber, fom bette Vanbtf 2>ierge giver 
af fig. ^vab Dannemark anbelanger, ba feer man ber nceflen 
bverfen flipper eller Ijope 55ierge, bvor ber er nogen flage ©teen* 
©ruber. tillan finber iffun paa ben £>e Moen, omfring veb 

©teentil Aalborg, i©tevnM?erreb, txt Mb Mariager, og paa ©alt^ol# 
Snit. men prægtige ©terne til ^alf, fom man gravér ub af QMergene 

eller op af Sotben.

Cranbe. -&vab ‘Sraee til Slbe*Q5ranb angaaer, ba et gemeenligen en 
bver Province tilflretfellgen forfpnet bermeb. £vor bet mangler, 
opretter man bet, veb at Pierre Sorv, (igefom 14oollanb, faa at 
om QJinteren er lang i Dannemark, og ^ulben libt preng, faa 
bar man bog bet, bworveb man fanb flaae ben (mob. Set er 
og faa meget betf (aettere for bem paa Šanbet, faafom beretf £et* 
flabe give bem gemeenligen frit 93raenbe.

©nnnemarl ©aafom Sørben bverlen bar Metaller ener Mineralia, faa 
manflkrmi- etbet iffe at unbre over, at man ber ep finber beebe QJanbe, 
neraiflitfiu cflet mineraliffe Æilber. Setimob bar man fmuft Kart og kt 
•W' SBanb, af Slobe, 33oeffe og ©ver, famt en boben ^ilber.

?tiften«Q5e- 3 Sllminbeligbeb er Dannemarks £uft tempereret, milb og 
rfaffeii&et>- funb. Smiblertib maae man bog giore nogen $orffi«l berpaa. 

fiuften er, for ©tempel, langt meere tempereret og milb i Sa
land, Fyen, og ben oflre Seel af ©onbre*Jylland, enb i Š?or* 
Uf Jylland, og meere flår i biffe ©gne, enb i ben veflre Seel 

af
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af og paa Øen Laaianđ, hvor bet ofte et ^aa*
ge, (om gior ben minbre funb. SBeflen»SBinben regierer meeft 
l SXtget, ben blcefer ber ftarfefl. pratet og £uufe tage unbcrti* 
ben forffratfelig ©fabe veb ben. Sinteren pieper at begpnbe l 
November-Wtaaneb og enbes meb April-SDlaanebs Ubgang.

©enne beplige ©amling af ©fove, Cunbe, Silbev, $lo* Dcjv 
be, Soer, flilleftaaenbe SBanbe, fniaae QSanfcr eller £ope og ligfceb. 
©ate beprpbcbe meb Q5per, £anb&'Q5pcr, ©totte og Spft#J£)uu* 
fe, gier en fornopeiig Sglanbing b^orveb Øpet inbtageS og for* 
IpfleS. ^ngenflebs feer man bet gronne meere livligt, eller <Sn* 
gene meere ubjiirebe meb iSlomfter. Sanbet fanb ep betler anbet 
enb vare meget behageligt i Dannemark, efterfom Mole s vort h 
felo * hav varet tvungen til at ttIftaae; at ber var behageligt paa * &»i>- s 
mange ©taber, og at Øpet meb ftørfte $ornopelfe fpatferebe om 
iglennem be mange fmaae «&ope, Sunbe og ©oer, fom gtor en 
meget fornopeiig og prægtig goranberligbeb.

$ar nu Gaturens ©annere varet faa gavmilb imob San« 
bet, ba ijar ban ep boller vceret minbrerunb imob bet# beboere, l než Sgtnfa« 
^jenfeenbe tit ©inbs og Segems ©genffaber. Sre be j uft i ffe, faa vet ber. 
fom be ^pbffe og$ran|Te,af ben ftiampe*©t orrelfe, fom foraarfage# 
begorffraffelfe ogSorunbringbosbeRomere, faa bar Q3iin og 
ftarf ©rif uben ‘Svivl giort famme SBirfning bos bem, fomboS 
bifle tvenbe anbre golf, ©ifle beebe og ffarpe ©viffe ubtorve 
efterbaanben og branbe legemerne, fombebovebe fnarere at bit* 
ve bebuggebe og vabebe af fobe og maabellg beebe Qtøbffer. Smlb* 
lertib er bet bog fanbt, at man enbnu fanb fige, at be ©anffe 
ere afen temmelig fulbfommen Statur, at be ere vel ffabte, bar 
pnbige og behagelige Lineamenter, og at befunbe vare lige faa 
ranfe, og ftaae ligefaa gobt paa beres Q5een, fom nogen anben 
Nation, hvis be iffe i Ungbommen forfommebe bereS SegcmS 
Øvelfer. ©og taler jeg ber iffe uben om ©roflet af Nationen, 
thi jeg tilflaaer gierne, at naar man unbtager at fpiDe fBolb, 
fom tffe et i 23rug hev i SHiset t bliver Ungbommen af ©tanb
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meft^nbeelen oplært i aUe be Øvelfer, fom anflaae bere« ©tanb 
03 febfel.

DereéTem- ©ette folfe« Temperament fanb ftgeé at vecre tort og 
perament. f>eebt, omenbffiont Øpbragelfen og f øben glor bet libt Flegma- 
grutiiriminc' tifK ©er er maaffee Iffe et Sanb til, bvor fruentimmeret« 
retg flobe & Temperament meere ligner Wanbfolfene«. SD?an finDer ber of* 
jailWcr. fe et føanb« * SDlob i et fruentimmer ^Segeme, gelcpbet af ane 

©epligbeb« ©iUoffelfer og 3)nbigbcber; tbi bet Šov be ©anffe 
fruentimmer bave, at »aere fmuffe, bor man meb all 93iUigbeb 
tilftaae bem. SRaar man blanbt 100 franffe fruentimmer gier 
fig beregning paa ep at finbe meere enb tvenbe fmuffe og een 
bepllg ’JJerfon, troer jeg, at man ep bebrager fig, om man paa« 
ftaaer, at man i Dannemark i et lige faabant ^all ffal fi'nbe 10 
fmuffe og $ beplige. ©og maae jeg jjer giore f orffiel paa f olf, 
tipi bette <2Mbne«bprb Rnrffer fig iffe uben til f olf af ©tanb, og 
fornemme fruentimmer i 23pevne; tbi gemeene fruentimmer i 
SEperne og paa Sanbet, ere gemeenligen faa ffiobeélofe om bere« 
©mufbeb, at be fee be "Pnbigpeber Gaturen bar forenet bem 
meb, at ubbee firår i bere« fparbe Ungbom. Øg bvor mange af 
bifiefinber maniffe, ber felvmprbe bete« ©muf peb veb be ftcrrfe 
©riffe be bagligen tage til fig.

©Fabels ©ifle Roerfe ©riffe foranbre ofte begge £ion« gobe Com- 
Wningnfbepiexion, fom eller« var frifL ftørf, og faae ©pgbomme un, 
(.»rte »rute. &cn almtnbeligfle er ben man falber forfiolelfe, bet er

egentlig en Rag« ‘pleurtø. ©en gier unbertiben et fFrceffcligt 
berlag blanbt Ungbommen. ©et fone«, fom ben er enbba mce? 
re alminbelig om Sinteren, enb om ©ommeven, og jeg tager 
mærfelig fepi, om ben ba iffe fommer af, at man, naar man 
Unge bar været i et beebt dammer, gaaeri en$aflubi£ulben, 
fom fommer QMobet til at frpfe.

Ce &anftø ^apperbeb og SEoob bar altib været be ©anffe rit ©eeC 
®?oot> ag ©o gamle £)iftorier tillegge bem benne ©genffab meb een <3)?urrb, 
^appevbeb. og be nperebave ep betler i benne £enfeenbe anbet ’Olunbpa’ib. 

•bvor
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jgivot ribe fjctt man iffe feet bem i bet forricjc 03 bette Seculum 
at triumphere i ©verrlge og 2)ffeb©een ? £vab Q5ebriftcr 
ve be iffe giort i S)bfflanb, Sffeberlamberne, Ungern og 3ta? 
lien? og bvor tibt fjave tffe bered Allieredes Generaler offentlig 
i bered Q3reve tilffaaet, at be bnvbe be Sanffc at taffe for et 
Selbfc© lagd lyffelige Ubfalb.

Se ere og iffe minbre ffiffebe tit QJibenffaber at Kvre. Đeerebe-' 
Sertil bielper Opmuntringer meget. Ser et maaffee iffe et a®acme til iBi* 
Univerlitet meere riigt enb bet Kidbenhavuffe; og fom^ortlene# tø'iffaoix. 
ffen er gemeenligen bet, fom fanbgive £aab otn at naae Gti[i> 
lige, Qkrbdlige, ogftrigd/Seffillinger, erbetiffeat unbreover 
at tnan legger fig efter Studeringer, befynberlig bem, fom bnve 
nogen ©ammenljixng meb bet man tragter efter.

Scrforn ber efter Proportion var fige faa ffore Dpmutv og til stun- 
trlnger til ^unffer at lære, bleve be Sanffe lige faa bygtige ber' ffer. 
ubf. W^en ‘Dltangel glor tibt gobt $oifed Soretagenbe til intet, Wbtw fjitv 
fom bavbe ben beffe^illie benil og reebeiigffe Intention af <Ser* 
ben. Seduben faafom ingen glor fig Umage for at ffaffe Æunfbnt 
SIrbeybereogFabnqueurerberedQJaljrer affatte, benfvtnbe begge 
Seele elatnbigen i bered $aanbva?rfer, bvilfet er ingen £)pmun< 
tring for unge ‘Slenneffer at legge fig herefter. Se maae fee bet 
allerlTiemnefte og aUerfulbfomneffe Slrbeybe, faa anfee be bet fun 
meb faaban Sorunbring, fom ep giver bem nogen Q5cgictligbeb 
efter at legge fig herefter t faafom be iffe fanb feeatbe tunbe gi o* 
re fin iiyffe berveb.

Unbnu en anben 2larfag binbrer ftunfferdfremgang, beter, 
at faafom be albrig bnve verret paa enfafffiobt Danutmark, fy# 
ned bet noget nyt og ufrbvanligt, bver gang man tager fig forat 
oprette bem, og be Sanffe bave naturlig en <£iab og Slfffye for 
ber, fom fyned nyt, jegveeb iffe ombet repferftgaf ftorfigtig* 
beb, eller et forfagt <2Jloob , at be albrig funb troe en nye ‘Sing 
fanb blive fat l 2krf. $orfarenbeben een og anbengang igienta« 
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gen, grover, fom man tanb tage og fole paa, rere bem itte, 
be blive |tebfe i bereg forfle Snbbilbning.

SSJlan bar for nogen Sib fiben lært at forarbepbe (Slite l 
Dannemark S)a nu $orfarenljeben vi i fte, at ®i Ite* Ormene ifr 
fe vilbe fpinbe i be fugtige ©omniere, bar nianfogt ben til £ift, 
for at faae bem til at arbepbe, og for at ixtre beg viflere berpaa, 
bar man fommet bem til at fpinbe efter Mikels ©ag i faalbt 

p...« og fugtigt SBepr. $taar bereg ®ilce er bleven fat i Slrbepb, er 
iDaniumfli't ^en Ml,n!)en ltøc faa Slinbfenbe og lige faa ffarf, fom nogen an* 
v ' Den. 2lf $co ^Jerfobner, fom bar feet og rort veb ben er ber 

maaffee iffe een, fom jo anfeer et faabant $oretagenbe for uri* 
meligt. QMlbe man agte bem, ftulbe man fnart labe falbe et §o* 
retagenbe, fom, naar bet blev ocl fortfat og brevet fom bet bor, 
funbe meb Siben, uben at flabe SlgerbprFningen, inbbringe 
flore ^enge 5S?en Entrepreneurene, fom af Æierligbeb til bet 
alminbelige QJefle bur taget fig for at feer te bet i Qtorf, og fom 
finbe fig opmuntrebe veb mcerfelige probér, ville uben Svivl if* 
fe faa leet labe falbe ben 2Sre at fyave begpnbt faa npttigt et

©ee b« b<w ltian *n alminbelig£unb|Fab om Dannemark, 
beng Slfgrobe ogSnbbpggere, fom er Fort og nopagtig. Seg bar 
givet ben uben’partiiffbeb, uben Nations Svifiigtjeb, uben^ab 
og uben «©pflerie; meb et£)rb: rcéto peélore. Seg ffal bære 
mig lige faaban ab i bet efterfolgcnbe, fom jeg nu begiver mig til, 
for at vife, b^ ber i ©cerbeelegbeb benljorer til enbver ©eel 

af (Higet/ og vil jeg ba begpnbe paa Saiand, fom ben for* 
nemfte ©eel, b»or £oveb*(Staben i (Higet flebfe 

bar været.
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